<sup>1)</sup> descenditur ad certum Canisius.

Soldanus<sup>1)</sup> namque Babyloniae fecit mihi singularem gratiam, Dei mediante favore, dans mihi literas, quibus me omnibus subditis recommendabat, ut me ad loca sancta per totum ejus dominium libere ire permetterent sine omni tributo, exactione, teloneo, et me, meos ac mea salvarent, honorarent, ab omni offensa et injuria quorumcumque custodirent; propter quod securus per totam terram soldani ivi cum mea familia et pluribus scutiferis pari ueste indutis et habitu militari, gladiis, calcaribus, cultellis, ac si in terra Christianorum securissime processissem. Existens in itinere, singulis noctibus dormivi in campis sub tentorio, quod mecum portavi; et Sarraceni ad hoc deputati per officiale loci, ad quem veni, excubabant, me et meos custodientes sollicite et attente a nocturnis periculis. Multi iverunt ultra mare, magni et parvi, nobiles et ignobiles, sed hujus temporis nullus hoc modo; quod reputo singularem gratiam et donum gratuitum Salvatoris. Quocumque perveni et illis, quorum intererat, literas soldani monstravi, statim se levabant, literas osculabantur, super caput ponebant, me honorabant, aliquoties victualia gratis praesentabant, et se mihi ad beneplacita benevolos exhibebant.

Sic igitur recedendo de Kadro primo perveni ad mare Rubrum in deserto, quod est quoddam brachium oceanii strictum versus plagam Aegypti, sed plus et plus versus mare magnum incipit elargiri. Supra ipsum mare Rubrum veni ad locum, ubi filii Israel sicco vestigio transierunt divino miraculo, submersis in ipso Aegyptiis insequentibus eos, sicut in Exodo clarius reperitur. In hoc loco hoc mare magnum et largum non est, sed meo judicio vix latitudo transitus ad quinque miliaria se extendit. Non est autem hoc mare rubeum in hac parte, nec fundus rubeus, sed omnibus

<sup>1)</sup> Der ganze Absatz von Soldanus — exhibebant fehlt in der Boisbrüttler Handschrift.

assimilatur ceteris maribus. Potest tamen esse, quod in aliqua ejus parte alibi ejus gleba sit rubea, et ab hac totum aliud brachium maris Rubeum seu Rubrum appellatur. Processi in litore hujus maris per triduum, et circa ipsum in itinere plurimum delectabar, quod resocillabar plus quam in deserto alio ventorum dulci refrigerio moderato.

Circa hoc mare invenitur corallus albus in abundantia, in ramis multis pulchris, sed parum valet, quia nimis est fragilis; inveni tamen sine ramis duas vel tres petias duras, ad modum eboris relueentes.

Recedens de mari Rubro veni ad fontem, qui in scriptura dicitur Marath, ubi in transitu filiorum Israël aquae amarae erant, quae per immissionem ligni a Deo monstrati Moysi dulces et potabiles sunt effectae.

Deinde veni in Helym locum valde delectabilem in deserto, ubi sunt 12 fontes et 70 palmae et una de stationibus Israël, ut in Exodo reperitur.

Post haec veni in desertum Syn, ubi est mons Dei Synai seu Oreb, quem in hoc finaliter requirebam deserto. In pede hujus montis est ille locus sanctissimus, ubi Moyses vidit rubum ardentem non consumptum flammis et Deum in rubo loquentem sibi, nostrae salutis ordinem figuraliter convenientius inchoantes. In hoc loco pulchrum est monasterium satis magnum, plumbo coopertum, et claustrum monachorum bene firmatum, porta ferrea clausum; et sunt monachi Arabes et pauci Graeci, simul multi numero devote et districtissime viventes, archiepiscopo ejusdem loci ac ordinis et ceteris praelatis suis valde obedientes, vinum non bibentes nisi in paucis festis anni, et tunc in certa mensura modicae quantitatis. Pisces raro comedunt, oleribus, dactylis, leguminibus vitam certis horis et locis simul quietissime sustentantes; divinum officium secundum eorum consuetudinem devotissime peragunt, ecclesiam intrinsecus mundissime tenentes et valde multis lampadibus et luminaribus illustrantes. Ad locum

rubi retro majus altare discalceati intrant, peregrinos intrantes disealceari jubent propter hoc, quod Deus Moysi dixit ibidem existenti: *Solve<sup>1)</sup> calceamenta de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, terra sancta est.*

Diebus pluribus apud eos fui, et in claustro bono loco commode assignato me benignissime pertractarunt. In hoc monasterio est aqua, quam percussione virgae praecepto Dei jussit Moyses emanare. Aqua est optima et sanissima ad bibendum. In hoc monasterio prope altare majus a dextris in loco aliquantulum eminenti est una capsa marmorea alba, non longa aut alta, in qua caput et membrorum ossa non ordinate posita, sed mixta, de summitate montis Synai huc translata beatissimae Katherinae virginis ac martiris sunt reclusa, quod vas seu capsam praelati dicti monasterii cum ministris cum debita solemnitate devotissime peregrinis aperiunt, sacras intus jacentes reliquias ostendentes. Praelatus vero major cum instrumento ad hoc facto argenteo ossa fortissime fricat et liquorem exeuntem ab eis divino miraculo potentibus impertitur, modice tamen per quantitatem, quia per modum sudoris consuevit liquor hujusmodi, non tamen continue, ex ossibus emanare; qui liquor obdurus aliquantulum existit, et vere meritis beatae Katherinae donum Dei creditur, quia nullam balsami nec olei nec alicujus humoris naturalis speciem sortitur, quia<sup>2)</sup> transcendens naturam merito comprobatur.

In hoc etiam monasterio plures et diversae aliae reliquiae nobis sunt ostensae. Intra septa hujus claustrorum nec muscae nec pulices aut hujusmodi immunditiae esse possunt, cum tamen extra per desertum undique molestant plurimum transeuntes et non minus unique habitantes; de quo cum mirarer et oculis meis vidi sem, quod ejusmodi animalia ibi portata morie-

<sup>1)</sup> 2. Buch Moys 3, 5.

<sup>2)</sup> quo donum transcendens Canisius.

bantur, informatus fui; quod olim orationibus sanctorum in eodem loco commorantium, qui in tantum hujusmodi animalibus vexabantur, quod etiam locum cogitabant dimittere, a pio Deo impetratum est, ut nullus tali taedio deinceps in dicto loco sanctissimo aggravetur. Monachi etiam praedicti loci peregrinis advenientibus dant de victualibus, quibus ipsimet utuntur, quamdiu stant in ipsorum monasterio, et iterum pro itinere versus Syriam secundum numerum diaetarum aequaliter omnibus, ita parvis sicut magnis, gratis omnino. Omnes pretium etiam, si oblatum fuerit, penitus respuent.

Super hunc sacrum locum, de quo dixi, jam in multo eminet mons Synai, satis magnus et altus; gradibus multis ad ejus summitelem ascenditur, in qua summitate una est capella beati Heliae, altera Moysis, ubi gloria Domini apparuit, legem dedit et multis miraculis coruscavit. Foramen etiam in petra durissima ibidem ostenditur, in quo Deus Moysen posuit et dextera sua protexit; cum ipsum in maiestate pertransiret, posteriora sibi ostendens, cum faciem ipsius nullatenus potuerit intueri. De his et aliis magnatibus Dei in locis his sanctis ex libris sacrae scripturae quilibet poterit plenius informari. Figura corporis Moysis quodammodo videtur petrae praedictae tanquam cerae impressa, cum tamen adeo sit dura, ut instrumentis fortissimis ferreis vix mei familiares potuerint aliquid de ipsa ad modum pulveris desecare. In cacumine alterius montis multum altioris, valle profunda media existente, corpus beatae Katherinae ab angelis portatum et ab hominibus repertum esse dicitur, videlicet a monachis et incolis illarum partium, et devote ob hanc causam etiam a Christianis haec summitas laboriose visitatur. In hac summitate nulla capella est aut habitaculum, sed petris et collibus locus inventi corporis est signatus. Oratio dicit ecclesiae, quod in eodem loco et lex sit data et corpus beatae Katherinae sit ab angelis collatum. Dici potest, quod in eodem loco, non numero,

sed specie, vel cum divina majestas nullo modo determinata sit, modo de uno, modo de alio montis apice loqui poterat Moysi, et nunc de longe, nunc de prope ipsum de his, quae eum scire voluit, informare, et sic identitas localis non sumitur, quantum ad legem datam et sepultam Katherinam, sed quantum ad legem dannatem et sepulturam.<sup>1)</sup> Cujus auctoritas in summitate montis Synai eadem, licet in loco non determinato, respexit in utrisque.

De monte igitur Synai descendens, versus Syriam processi per desertum in 13 diebus. Hoc desertum totum, de quo prius memini inter Kadrum et montem Synai, Arabia nominatur, in quo latissime moratur infinita multitudo hominum Arabum, qui dicuntur alio nomine Biduwini, in focis sepositis, ubi aquam habere possunt de fonticulis, rivulis et puteis, saltem in modica quantitate, quia magna est ibi aquae penuria, ita ut ad duas diaetas vix possit aliquoties inveniri; et ubi uno tempore invenitur, alio exsiccatur. Morantur autem hi homines sub tentoriis de filtris et pellibus, et vivunt maxime de camelis et capris; non serunt, nec metunt, agris carentes. Pane non utuntur, nisi portent aliquotiens de Syria et Aegypto. Bruni homines sunt, fortes et veloces, pro armis scutum et lanceam portantes, camelis ambulantibus insident, quos dromedarios dicimus, uno die multum itineris valde; si voluerint, pergentes; caput et collum involvunt panno lineo longissimo, nec generaliter utuntur arcubus, ut ceteri Saraceni. Parum curant de soldano; ipse tamen caute capitaneos eorum trahit ad se muneribus et hujusmodi, quia, ut dicitur, quando cultores hujus deserti vellent et essent unanimes, possent Aegyptum<sup>1)</sup> et Syriam de facili occupare.

1) possent soldanum ejicere, Aegyptumque Canisius.

## Cap. 5.

*De initio terrae promissionis, quod est Bersabeae versus Arabiam, et locis sanctis usque ad civitatem Hierusalem.*

*osb Procedens igitur de Arabia, veni in Bersabeam, terrae promissionis initium versus austrum, quae quondam fuit villa competens. Pulchras habuit ecclesias, quarum adhuc aliquae perseverant. Pulcher valde locus est atque suavis. In hac villa beatus Abraham diu moratus est, altare aedificavit, contemplationem statuit nomen Domini devotius invocando, vocatusque a Deo mandatum accepit, ut filium immolaret.*

*Deinde procedens, in media die veni in civitatem Hebron, quae alio nomine vallis Mambre et Cariatharbe in Biblia nominatur, ubi beatus David regnavit pro tempore, ubi et sepulti sunt sanctissimi patriarchae Abraham, Isaac et Jacob, Sara quoque, Rebecca atque Lia, in spelunca agri duplice, quem emit Abraham; quam sepulturam in Genesi reperimus. In declivo montis hic locus est, in quo supra monumenta ipsorum patriarcharum pulchra ecclesia constructa est ad modum castri munita de magnis lapidibus ac politis; quam Saraceni habentes in reverentia ob merita parentum suorum, quos dicunt fuisse praedictos patriarchas, in eam intrare non permittunt aliquem Christianum; sed, si voluerint, ad ostium ecclesiae poterunt adorare. In hac sancta valle Hebron locus est, ubi Abraham in ostio sui tabernaculi sedens in ipso fervore diei tres vidit et unum adoravit, caritate Dei inflammatus et a passionum mundanium turbine quietatus in deitate trinitatis et unitatis mysterium ineffabile recognoscens. In hoc loco etiam ipse vir sanctus angelos Dei hospitio recepit, prandium ipsis acceptabile prompta devotione mentis preparari jussit, heredis repromotionem de veterana conjuge promeruit, quod secundum cursum naturae incredibile videbatur. Prope hunc locum Abra-*

*hae poena Sodomorum revelatur, orationeque rationabili salutem Loth et ejus uxoris et ejus familiae impetravit.*

*Deinde in una die veni in civitatem sanctam Bethleem, quae utique non debet in principibus Juda minima reputari. Via media multum est delectabilia et aliquantulum nemorosa. In hac civitate sancta versus orientem in ultima ejus parte diversorum erat, in quo puerinus est nobis de Virgine et filius Dei datus est, patris aeterni pandens secreta misericordie nobis indigentibus, angelus magni consilii destinatur. In loco nativitatis solis justitiae, christi Dei nostri ibidem orti, devotissima et pulcherrima est ecclesia constructa satis magna, plumbō cooperata, marmoribus ac picturis genealogiam Christi exprimentibus egregie adornata. Apparet mihi, quod nunquam tam gratiosam ecclesiam viderim in hoc mundo. Erat bene muris, turribus ac propugnaculis munita. In ipsa ecclesia prope chorūm a dextris descenditur per paucos gradus, ubi est locus praesepii, artis ministerio marmoribus et opere musico pulchre decorata. In loco hujus praesepii panis angelorum nobis praeponitur, quo magis in virtutibus et in angelorum quodammodo honoris gratia divina collocati, non immutemus cibum hujusmodi in nostrae carnis substantiam, sed potius in ipsum vivaci deifica similitudine transmutemur. In loco sanctissimo pauperculae Virginis infantulus a Magis adoratur, mysticis munieribus honoratur, stella ductrice ostenditur, in mobili vere immobilis demonstratur, ab angelis et pastoribus coelestibus et humanis praeconiis attollitur evidenter.*

*Ex hac etiam sancta civitate David duxit originem; in qua et ejus finibus beatissimi Innocentes occisi sunt, primitiae Filii, quos Deo Patri obtulit, postquam in hujus mundi exilio peregrinari voluit, cum ipso volens ad patriam ducere peregrinos.*

*Beatus Hieronymus in hoc loco diu moratus est et tandem defunctus, aliquique plures sancti pro loci reverentia sunt devotissime commorati.*

Est autem Bethleem civitas parvula quantitate loci, licet non virtute mysterii, oblonga est et stricta a lateribus suis, profundis vallis bene naturaliter communata; habitatores ejus sunt communiter Christiani, quamvis scismatici, quorum territorium cultu Bethleemiticorum boni vini copiam administrat.

In felici loco nativitatis Christi pulchram feci cantari missam: *Puer natus est nobis*, et devotam per sacerdotem, quem per totum sanctum iter mecum duxi, et potui in istis locis liceat celebrare, quia de licentia summi pontificis haec loca sanctissima visitavi.

De Bethleem processi versus Hierusalem, et est via intermedia vix quatuor miliarium, in qua via a sinistris est monumentum beatae Rachelis, matris Joseph, sanctissimi patriarchae, quae in parte Benjamin moriens a Jacob in via, quas dicit Efrata, id est Bethleem, sepulta est, et lapides, quos secundum numerum filiorum sepulchro imposuit, apparent usque hodie, quod et historia Genesis attestatur.

Est circa hanq; viam locus, ubi pastoribus super gregem vigiliis noctis custodientibus angelicus exercitus apparuit, decantans in Salvatoris nativitate: *Gloria in excelsis Deo.*

Dicitur etiam circa hanq; viam esse cisterna illa vetus, in quam Joseph missus est per fratres suos, venditus postea mercatoribus in Aegyptum euntibus; et breviter in hac via sunt plurima Christianorum monasteria gratiosa.

### Cap. 6.

**De civitate sancta Hierusalem et locis sanctis in ea, et primo de templo Domini et quibusdam aliis.**

Visitatis igitur locis praedictis annuente Deo civitatem sanctam Hierusalem intravi die Jovis post inventionem sanctae crucis. Haec est civitas Regis magni, de qua gloria dicta sunt, maxime quia pretiosissimo

est agni immaculati Christi sanguine salutifero purpureata. Est autem Hierusalem, metropolis terrae promissionis, in monte sita, juxta illud psalmorum<sup>1)</sup>: *Fundamenta ejus in montibus sanctis*, non parva, vel magna, sed virtutis medium amplectens. In serenissimo est aere collocata, rivis et fontibus carens intrinsecus; aquam sibi ministrari artificialiter aquaeductus faciunt, et cisternae plures sunt in civitate pro necessitatibus aquam tribuentes. Conducitur autem aqua in Hierusalem de partibus terrae Hebron, et prope viam euntibus Hebron ipse conductus aquae hujusmodi satis patet.

In hac civitate sanctissima, ut de prioribus tempore prius incipiam, est templum Domini<sup>2)</sup>, non tamen illud, quod Salomon construxit, quia hoc penitus est destructum scriptura testante, sed aliud in eodem loco restauratum; est rotundum figura, satis largum et altum, plumbō cooperatum, ex magnis lapidibus et politis, habens atrium largum in circuitu, nulla sibi de competenti spatio mansione alia appropinquante. Est autem ipsum atrium non cooperatum, subetus autem albo marmore bene stratum, quod Saraceni in maxima habentes reverentia mundissimum tenent, nudis pedibus intrant et deosculantur genuflexi multotiens, non permitentes aliquem Christianum atrium vel templum intrare, dicentes, tam sanctum locum, quem domum Dei singularē asserunt, non debere a Christianis vel a Judaeis, quos canes et infideles reputant, maculari.

Sane in hoc loco templi plura magnalia et mirifica Dei opera facta sunt, scriptura tam Veteris quam Novi Testamenti testante, quae per singula tangere longum esset. In hoc loco Dei sacerdos Melchisedech creditur panem et vinum Deo mystice primitus obtulisse. Dicitur etiam hic locus Abrahae a Deo ostensus,

1) Psalm 86, 1.

2) Canisus hat hier noch: in area ornata Jebuzae ad orientem.

ut filium immolaret; quo vero, praecepto angeli illaeo permanente filio, arietem haerentem cornibus in vepribus Abraham loco filii immolavit; quo sacrificio passio Dei christi et hominis clarissime prophetatur. Dicitur etiam hic locus esse, ubi beatus patriarcha Jacob vedit scalam erectam cacumine coelum tangentem et angelos Dei ascendentis et descendentes, hujus loci sanctitatem mirabiliter inchoantes. In hoc etiam loco vedit David angelum caedentem populum impostuisse cruentatum gladium in vaginam. In hoc etiam loco Salomon Deo amabilis orationem devotam et loco convenientem ad Deum emisit, ac ipsum sacerdotibus ministris praecelsa solemnitate instinctu Dei attentissime dedicavit. In hoc loco beata Virgo ante desponsationem ejus dicitur a parentibus Deo fuisse oblata, ut templi pannos abliendo, ruptos consuendo, ac ordinando et hujusmodi officia muliebria ac virginalia diligentius exhiberet. In hoc loco Virgo mater Deo Patri etiam suum filium ipsum Iesum praesentavit secundum legis praecemptum pro ead Domino redemptionem primogeniti masculi offerendo, ubi et beatus Symeon Christum in ultras recipiens et beata Anna prophetissa salvatorem nunciavi venisse clara voce sancto instigante Spiritu promulgavit. Ex hoc loco Christus vendentes et ementes ejicit. In hoc loco saepius docuit, pueros disputavit, querentibus dulcem responcionem retulit, multa miracula fecit, locum plurimum commendavit, quae omnia sacris evangelis lucidius continentur. Soprapinnaculum hujus templi Dei filius missus est, ubi temptationem deifica voce, non virili, repulit, et ut decuit, tanquam dominus omnium potitus est sacro ministerio angelorum. Juxta hoc templum Jacobus minor, qui et frater Domini dicitur, peritica fullonis excerebratus, felix martyrium consummavit. Juxta hoc templum a sinistris est illa vetus porta aurea et civitatis<sup>1)</sup> atrii templi, de qua scriptura fecit commendabilem mentionem.

<sup>1)</sup> Canisius habet et civitas, et atrii. Bierleicht: et civitatis, et atrii?

Prope templum a dextris est ecclesia oblonga, plurimo cooperata, quae Scola Salomonis vulgo dicitur. Quidam dicunt, ibi fuisse quondam<sup>1)</sup> habitaculum et pretiosum Salomonis porticum.

Non longe versus aquilonem est illa Probatice piscina, curatrix debilium secundum evangelium motu angelii descendantis, et ecclesia sanctae Annae, aviae Christi, satis pulchra eidem piscinae est contigua, ubi beata Virgo concepta et nata fuisse dicitur. Sepulchrumque Joachim et beatae Annae, parentum ejus, in quodam erpta subterranea ostenduntur, et non longe est ecclesia, ubi Christus invitatus cum Pharisaeo discubuit, illaque tunc peccatrix mulier, beatissima Maria Magdalena, verecunde ad convivium intrans, pedes Domini lacrimis lavat, capillis tersit, et remissionem peccatorum meruit obtinere.

Est et Hierosolymis locus, ubi Christus conspuitur, colaphisatur, illuditur, condemnatur, spinis coronatur, crueis arbore oneratur et passiones pro nobis innumeratas sustinet, ipse impassibilis patienter.

De templo Domini versus meridiem est ille benedictus mons Sion intra civitatem Hierusalem, cujus portae super omnia tabernacula Jacob a Domino diliguntur; qui quidem mons parum altior est cetero situ civitatis de civitate ad ipsum ascendentibus, verum ab extrinseco profundis vallibus communitus. Est tamen fortior locus urbis; qui mons civitas David in scriptura saepius nominatur; in quo et ceteri reges Hierusalem postmodum habitabant, in quo David et Salomonis plurimorumque prophetarum ac regum Hierusalem corpora requiescent.

In pede hujus montis versus civitatem soldanus castrum fecit, et a deputato castellano et servientibus diligentius custoditur. Breviter in hoc monte sanctissimo frequentatione Christi ac benedictae matris ejus

<sup>1)</sup> Canisius quondam, die Wolsenb. Handscr. quodam.

et discipulorum plura loca sanctificata sunt, praetipue quia in certo loco hujus montis filius Dei pascha cum discipulis celebravit, sacratissimum corpus et sanguinem consecratum discipulis tribuit, novum testamentum constituit, proditoris sententiam notavit. Dilectissimus ille discipulus supra pectus magistri recubuit, ubi secretorum coelestium hausit sententias, postmodum credentibus fideliter et cautissime secundum salutis nostrae exigentiam detegendas. In hoc monte hujusmodi magister et dominus discipulorum pedes lavit, hinceto praecinctus tersit, exemplo salutifero nos docuit, sermonem dominicum fecit, in caritate fundamentum et consummationem fidei solidavit. In hoc monte post mortem Christi discipuli cum matre Jesu in orationibus devotissime persistebant. Item in hoc monte post resurrectionem Christus discipulis apparuit, clavis januis, et Thomae se palpabilem praebuit non credenti. In hoc etiam monte die pentecostes Spiritus sanctus in discipulos venit, linguis igneis dispertitis in ipsos auditorum operum dona distribuens carissimum divinorum. In hoc monte post Christi ascensionem beata Dei genitrix morata est, et tandem ibidem decedens, in collaterale coeleste solium a filio est assumpta. Item in hoc monte lapis ille magnus valde ostenditur, qui ad volutus erat ad ostium monumenti. In monte etiam Sion beatus Jacobus major decollatur, ubi pulchra est ecclesia Armenica; et haec sola est ecclesia notabilis ad fidem Romanae ecclesiae spectans, cum tamen Hierosolymis sunt multae ecclesiae Christianorum scismaticorum, summo pontifici non obedientium; et ipsi inter se diversis heresi et scismate sunt divisi. Sectae multae sunt Christianorum in his ultramarinis partibus, ritibus et diversis nominibus discrepantes. Sunt enim ibi Graeci, Syriani, Nestorini, Jacobitae, Christiani Cructurani<sup>1)</sup>,

<sup>1)</sup> Canisius hat: Jacobitae, Christiani, Decentuani. Die richtige Bezeichnung kann ich nicht angeben.

Nubiani, Aethiopes, Indici, Presbyteri Johannis fidem tenentes et Georgiani, quorum fidem modumque vivendi ac errores describere longam esset, sed<sup>1)</sup> totum habetur in dec<sup>o</sup>. XX.

Ceterum pauca, quae in Hierusalem et terra sancta ab initio usque nunc, Dei dispensante providentia, facta sunt et ostensa, plus tamquam notabilia, ob legendis devotionem hic narrabo: singula vero magnalia Dei, qui scire voluerit, convenit ut latas sacrae paginae historias perscrutetur.

#### De monte Calvariae et sepulchro Christi ac sancta ecclesia sepulchri.

Locis igitur praedictis in Hierusalem lustratis, restat, ut de monte Calvariae et sepulchro Christi prosequar, quod in hac civitate finaliter requirebam. Sunt igitur praedicta loca intra civitatem Hierusalem, quavis tempore crucifixionis extra civitatem erant, quia post destructionem Hierusalem per Titum Vespasianum factam in restauratione ejus postmodum per Aelium Adrianum loca crucifixionis et sepulchri intra civitatem inclusa sunt, urbe ad seplentrialem plagam quodammodo dilatata. Super haec loca a Christianis pulchra fabricata est ecclesia; figura rotunda, choro versus orientem in oblongum figurae addito circulati; quae devotissima ecclesia plumbo cooperta ad occidentem de sectis lapidibus pulcherrimam turrim habet. In summitate vero ipsa ecclesia versus coelum cooperta non est, circulo magno patulo existente coelis luminis claris receptivo. Sub hoc circulo, in medio scilicet ecclesiae, parva domuncula est, in quam propter portae demissionem versus orientem intrare oportet corpore inclinato; supra vero testudinata est ad modum semi-circuli, opere musaico, auro et marmoribus ornata; nullam habens fenestram, candelis vel lampade illustratur.

<sup>1)</sup> sed — XX fehlt bei Canisius.

In hujus domunculae parte dextera locus est dominicae sepulturae, attingens ad extremitates praedictae casae in longum, scilicet ab oriente versus occidentem, cuius longitudo 9 palmarum communium est. Latitudo vero tam monumenti quam spatii ceteri ipsius domunculae residuum in latitudine circa 6 palmas utrobique se extendit communes. Carea 12 potest palmas esse altitudo domunculae superdictae. Illud vero advertendum est, quod monumentum illo sanctissimo loco superpositum non est illud, in quo sanctissimum corpus Christi exanime primitus est immisum, quod sacro testante eloquio monumentum Christi erat excisum in petra viva, scilicet quomodo antiquorum monumenta et praecipue in his partibus fieri communiter consuerunt; istud vero ex pluribus est compositum et de novo conglutinatum cemento, minus artificialiter et minus, quam deceat, ordinate. Locus, etiam ipsius monumenti Christi fuit per infideles longo tempore possessus ante tempora Latinorum et profanatus; qui nichil in ipso dimiserunt, quod devotionem fidelium posset de hujusmodi provocare. Quando etiam Hierusalem capta est ultimo a Sarracenis, Christiani per certa pacta et tractatus civitatem sanctam dimiserunt, et assaultu capta non fuit, nec est verisimile, ut posito, quod in loco sepulchri aliquid fuisse de vero monumento, Christiani dimisissent aliquid ibidem ab infidelibus conculcandum, cum etiam nunc fideles studeant eadem loca visitantes de petris et terra, quantum possunt, secum portare, et si possent, utique totam asportarent Christi vestigia consecratam. Verumtamen, quicquid sit de hoc, locus ipse sepulchri formaliter moveri non potest, sed remansit et remanebit immobilis in aeternum; in quo loco sacratissimum corpus Christi de cruce levatum per Joseph ab Arimathia missum est. [Quum] apostoli et mulieres, et constantius illa peccatrix diligentissima, quem vivum dilexerant, mortuum diligentes, hunc locum devotissime visitarent, coelestes cives illic visi sunt

infideles terentes, fideles dulci alloquio consolantes. Hie locus est singulari devotione et omni merito, super loca alia reverendus, ubi corpus Christi sanctissimum inter mortuos inique et crudeliter deputatum anima reassumpta immortalitatis primitus gloriatur.

In saepe dictae domunculae parte sinistra contra sepulchrum eminet exalta ceteros lapides lapis quidam albi coloris, grossus ad modum capituli unius hominis, bene ad 7 palmas a terra in muro elevatus, quem vidi Christianos illarum partium, devotissime praeceteris oculari; de quo cum mirarer et, quare hoc esset, sollicite demandarem, mihi per autenticas personas per interpretem ibidem responsum est, quod ille lapis sit de vero monumento Christi; qui a Christianis est ibidem positus, ut Christiani advenientes peregrini ipsum possint tangere et videre; ut ad devotionem amplius excitentur. Supradicti obituarii deinde in loco eiusdem sepulchri Christi pulchram feci de resurrectione Domini missam celebrari, et aliqui de meis sociis devote corpus Domini suscepserunt. Post missam feci duos milites nobiles supra sepulchrum gladios accingendo et alia observando, quae in professione militaris ordinis fieri consueverunt, quia admiratus in Hierusalem michi clavem ad dominum sepulchri dedit neminemque intra ecclesiam sepulchri ire permisit, nisi quem sibi nominatum expressi et intrare volui, ut quietius possem cum meis devotioni vacare et ea facere in ecclesia, quae michi ad honorem Dei videbantur expedire, et in his et aliis se michi idem capitaneus gratiosum in omnibus exhibebat.

Circa locum sepulchri in eadem ecclesia, ubi tunc hortus erat, post resurrectionem beatae Mariae Magdalena in specie hortulani Christus apparuit et se resurrectisse per eam discipulis nunciavit; sed sicut illo tempore hujus loci custodes infideles velut mortui effecti sunt, sic hec hodie permittente Deo custodes tam sacri loci sunt in fide et virtute mortui Sarracei.

In eadem ecclesia versus orientem de sepulchro ad manum dexteram prope chorūm ecclesiae est ille locus, ad quem ascenditur per gradus non multos, quia parum est altus, omnium memoria et laude dignissimus, scilicet Golgota et Calvariae monticulus de viva petra albi coloris, rubeo quodammodo immixto, naturaliter elevatus, ubi dilectus fidelis animae candidus et rubicundus electus ex milibus, cuius colorem etiam ipse locus visibiliter et forte non casu refert, pro salute humani generis Patri coelesti obediens Filius acceptabilis hostia immolatur; cuius hostiae figuram praetulit agnus pascalis et cetera cuncta holocausta, sacrificia et libamina legalia, sacro velamine circumdata; unde et in ejus morte velum templi scissum est ad designandum, quod sacrificiorum figura cessante illuxit veritas Dei filii crucis patibulo immolati et usque ad finem saeculi in altari sacramento mirabili quotidie immolandi. Et quis homo haec locum videre poterit sine lacrimis, tremore cordis, alta consolatoria compassione mentis, ubi impassibilis patitur, vita moritur et supersubstantialis communicativa bonitas pro nobis peccatoribus cum impiis deputatur?

In hoc loco latroni sero poenitenti culpa dimittitur, mater discipulo commendatur, et discipulus pro filio matri miserabiliter concambio substituitur, Christus denudatur, crucifigitur, clavatur, lanceatur et tandem sitiens et alte vociferans spiritum praecellentissimum emitendo naturae mortalis debito misericorditer satisfecit.

In hoc loco feci celebrari officium de die paraces, et quidam ex nostris de gratia Dei devotionis rivulis ibidem sunt dulcissime permolliti.

Sub hoc sacratissimo monte Calvariae in eadem ecclesia locus est, ubi sancta Helena, Constantini mater, lignum dominicae crucis invenit sub terra diutius occultatum.

Circa hunc locum sunt quaedam columnae marmoreae aquam continue distillantes; et simplices dicunt,

quod desleant et plangent mortem Christi; quod verum non est, quia, ubi natura sufficit, non est ad miraculum recurrentum. Est autem certa species lapidis in genere marmororum, qui enydros appellatur, cuius natura per magistros mineralia conscribentes talis asseritur, quod ex frigidissima naturali ejus complexione aërem circumstantem ingrossando continue transmutat in aquam. In habentibus enim stnilitudinem<sup>1)</sup>, ut ait Aristoteles, facilis est transitus, scilicet aquae in aërem subtilizando, et aëris in aquam inspissando, quo fit, ut aërem aquam factum et petrae circumpositum necesse sit naturaliter distillare. Unde in Constantinopoli in veteri palatio imperiali sub terra quasdam conchas marmoreas vidi de simili lapide, quae plena existentes aqua evacuant aliquotiens et revoluto anno sine omni humano studio plenae inveniuntur aqua, ita ut undique effluent, quod miraculum vulgaribus reputatur. Sed ego, hoc videns, naturam lapidis consideravi, circumstantiam loci adverti, admirato domini imperatoris causam naturalem hujus facti exposui, cui plurimum placuit, et extunc in singularem amorem et honoris gratitudinem me recollectus.

In hac sancta ecclesia sepulchri morientes peccato crucifigamur mundo resurgamusque virtute cum Christo, ut ab ipso assumi in coheredes aeternae gloriae mereamur.

Et sciendum, quod civitas Hierusalem versus aquilonem, ubi et sepulchrum Christi est, minorem habet fortitudinem et planitatem competentem, muris tamen, propugnaculis et fossatis ibidem posset commode defensari; ab oriente vero valle Josaphat, et meridie ac occidente aliis adjacentibus vallibus continuis et profundis contiguis est plurimum naturaliter communata. Distat autem ipsa sancta civitas a mari Mediterraneo

<sup>1)</sup> symbolum hat die Wolfenb. Handschr.

per unam diaetam communient cum dimidia, magis propter quoniam habens portum urbis Joppen, de qua feci in praecedentibus mentionem. Cap. 8.

### Dé locis sanctis in circuitu Hierusalem et aliis locis sanctis usque ad flumen Jordanis.

Civitate, igitur sancta Hierusalem diligentius perlustrata, processi versus occidentem ad montana Iudeae circa quinque miliaria ad locum, ubi beata Virgo post conceptionem Salvatoris cognatae suae Elizabeth ad sex menses gravidae de praecursore Domini occurrit congratulans salutationem dulcissimam emitendo, qua praecursor Johannes divinitus excitatus in materno utero, gesticulis infantilibus exultando virginalem conceptum Dei filium nuntiavit, matresque utraeque hinc inde devotione humili Dei praeconia intulerunt, haec benedicens genitricem, illa vero praecelsa genitrix verbis altissimi Dei magnificans Salvatorem.

In hoc loco est competens ecclesia, ubi sunt sepulchra parentum praecursoris. Prope est locus, ubi lignum vivifcae crucis crevisse dicitur. Pulchra ecclesia est ibi et competens, et claustrum, ubi religiosi, Georgiani nomine, scismatici commorantur.

De hoc loco redii non multum de Hierusalem ad sepulchra plurimorum prophetarum, me quodam litterato Theutonio conducente; quae sepulchra Judaei consueverunt tunc visitare communiter. Et procedens redii, pertransiens iterum civitatem sanctam, exiensque de porta ejus boreali supra vallem Josaphat, veni ad locum, ubi beatissimus protomartyr Stephanus lapidatur, et a Saulo vestes lapidantium conservantur. Ibi beatus Stephanus Christum cernit, cum a dextris Dei esset, cui pro lapidantibus orando spiritum moriens commisit.

Inde descendit ad vallem sanetissimam Josaphat,

supra quam situate est civitas sancta sine medio, in que torrens Cedron quondam fluxit, suis temporibus ex aqua pluviali coacervescens, juxta quem in pede montis Oliveti erat hortus, quem Dei filius intrare constrexit. Postquam a discipulo traditus est, ibidem ab ipso proditore improbe osculatur, capitur et ligatur; auricula Malcho amputatur et sanetur; tanquam ovis ad victimam innocens ducitur, discipulique electi fugiunt beneficiorem Dei immemores, itaque solum relinquunt, qui si ipsos mundumque relinquere, pariter in aichilum deciderent, nec in se possent persistere ad momentum.

In hiujus vallis principio a sinistris est ecclesia beatissimae Virginis, in quam descendit per plures grados lapideos, quia pro majori parte sub terra est, quod credo etiam ruinis civitatis Hierusalem vallem repentibus accidisse. Haec ecclesia non est pulchra, sed devota, in cuius media in parvo tugurio sepulchrum matris Dei ostenditur, in quo ab apostolis asseritur tumulata. Supra sepulchrum ejus pulchram feci celebrari missam de assumptione ejus gloriosa. Hie locus omni devotione reverendissimus fidelium animis attollatur, ubi templum Dei, sacrarium Spiritus sancti monsque solemnissimus, de quo excisus est lapis angularis, sine manibus ponitur, recipitur et quamvis paucum tempore continetur. Non enim diu corpus illud sanctissimae Virginis ibi dimissum est, sed statim anima resumpta resurrectionis et immortalitatis dotibus aeternaque praemissis gloriatur.

Prope hanc ecclesiam sub rupe locus est, ubi Dei filius prostratus in terram orationem ad Deum Patrem sudit admirabilem, in terram sudore sanguineo decurrente, acerbitatem mortis humana conditione, quam Dei voce unica praenoverat, naturaliter abhorrente; quo manifeste edocuit, se naturam nostram veram sine culpa, tamen humanae passioni subditam, in omnibus assumpsisse.

In hac etiam valle, in pede montis, super quem civitas sancta constituta est, sub terra quodammodo sunt nataloria Syloe, fons scilicet Christi evangelio non ignotus. Ex opposito ejus statua quaedam lapidea bonae magnitudinis et artificiosa cernitur, quam, ut dicitur, Absalon ob memoriam sui fieri preecepit, et in libro Regum manus Absalon appellatur.

Supra vallim Josaphat versus meridiem est ager ille Aceldema in sepulturam peregrinorum pretio Christi sanguinis comparatus, ubi multorum corpora sanctorum requiescunt, sub quo in petris excisa sunt multa Christianorum habitacula et oratoria gratiosa.

In hac sancta valle Josaphat Christus ad judicium venturus creditur post finalem resurrectionem corporum, auctoritate judicaria unicuique secundum opera, quae egit, mercedem propriam redditurus.

In praedicta etiam valle locus ostenditur, ubi Petrus vere poenitens amare flevit de eo, quod ter se novisse abnegaverat Salvatorem.

Prope ibi locus monstratur, ubi ille miserrimus traditor in poenitendo misericordiae infinitae tanquam alter Caym horribili desperatione obstruxit ostium, laqueo se suspensus, se ipsum vita corporis et animae nequiter spelavavit.

His visis ascendi ad montem sanctum Oliveti a re nomen habentem. Nam olivae in ipso et circa ipsum ptores sunt. Inter ipsum montem et civitatem sanctam solem interest vallis Josaphat, et quod praedictus mons altior est, quam sancta civitas et mons Syon, et vallis intermedia non est multum lata, de ipso monte civitas intrinsecus in magna parte potest prospici, templumque et atrium de ipso poterit quilibet clarius intueri.

Mons iste pulcherrimus et praeclarus ad orientem ex opposito civitatis et templi est pulcherrime situatus, in quo Dominus coelos ascendit, discipulos ad evangelizandum misit, baptizandi formam tribuit, credentibus aeternae salutis praemium repromisit, suis finaliter

benedixit, visione angelica confortavit, de secundo ejus adventu judiciario certos fecit. Hunc etiam montem Dei praedictus filius ante haec opera cum discipulis frequentius visitavit. In praedicto monte vestigia quaedam apparent in petra, quae sunt, ut dicitur, Domini ascendentis. In quo loco pulchra fuit ecclesia, quae heu! nunc est plurimum dissipata.

Prope est Bethsage, unde Dominus discipulos in civitatem misit, ut asinam et pullum adducerent, quibus insidens magnifice receptus a populo ab evangelica historia memoratur.

Post haec veni in Bethaniam in declivo montis Oliveti versus orientem sitam, domum Marthae et Lazari fratris ejus. Hic fuit singulare hospitium Domini usitatum, ubi Christo felix Martha sollicite ministrabat, Maria Magdalena, pedes Domini non relinquens, deitatis mysteria dulcia bauriebat. Hic dulcis Dominus, pietatis fons, lacrimatus est, misericordiae rivulum necessitatis tempore non obstruens, sed devote potentibus ipsum distribuit copiose. Hic namque quatriduanus Lazarus mortuus resuscitatur, futura resurrectio tam facti evidenter quam Marthae confessione lucida veracissime comprobatur.

De hoc sancto loco parva diaeta est ad Jordanem, deserto quodam montoso medio existente, quo semivivus relictus a latronibus Samaritani misericordia relevatur.

In fine hujus deserti mons altus est, in quo 40 diebus et 40 noctibus Dominus dicitur jejunasse, et illuc ductus a spiritu, ut a daemone tentaretur, cuius temptationem ibidem auctoritate divina virili animo superavit. In altitudine hujus montis fuit ecclesia, et circa medium ejus est excisum eremitorium valde gratum, quod Georgiani Christiani scismatici tenent; qui me ceperunt multum gratiose.

Infra hunc montem versus planitiem Jordanis est hortus et fons pulcherrimus atque magnus, circa quem

beatus Abraham, de Chaldaea praecepto Dei veniens, aliquamdiu dicitur habitasse; ubi et altare aedificavit nomenque Domini invocavit; unde hodie Hortus Abrahae nuncupatur.

Post haec veni in Hiericho, quae in ipsa valle Jordanis sita est, et nunc casale est; olim fuit fortis civitas et amoena, quam Josue Dei famulus miraculose cepit. Inter omnes civitates terrae promissionis primo funditus praecepto Dei ipsam destruxit ac renovantes fundamenta ejus in perpetuum maledixit. De hac tamen civitate sola Raab meretrix, quae nuntios Israël receperat et occultaverat; incolumis cum sua progenie conservatur. Prope hunc locum a dextris, vix ad tria milia, est mare Mortuum, foetens et horridum, lacus detestabilis et abjectus, vindictae Dei manifestum indicium; in cuius loco Sodoma et Gomorra eum aliis duabus urbibus innaturaliter delinquentes supernaturali et acerrimo coelesti cauitate sunt subversae. Ad quem locum cum ire proponerem Sarracenis, interpres michi dixit: *Pro locis, quibus Deus beneditxit, peregrinus venisti; non debes ad loca accedere, quae maledictionem Altissimam meruerunt.* Quo verbo aedificatus et rationabiliter retractatus directum iter ad Jordanis flumen prosequabar.

Circa mare Mortuum a dextris versus montes Israël uxor Loth contra mandatum Dei retrospiciens miraculose in statuam salis versa est, et si aliquid de ipsa manserit, pro certo non potui informari. Et prope est civitas parvula Segor, quae oratione Loth salvata est, cui mons supereminet, in quo cum filiabus incestum egit Loth, quae de patre inebriato per eas concipientes Moab et Ammon filios genuerunt; quae patria Idumaea sive mons Seir seu Edom dicitur in scripturis.

Cadesbarnea quoque ad austrum contra mare Rubrum situata est; infra quam Carmelus est, in quo Nabal in deserti confinibus habitabat.

Ultra mare Mortuum versus orientem, extra fines

terrae promissionis est castrum fortissimum in montanis, quod Latine Mons Regalis dicitur, in Arabico autem Krak<sup>1)</sup>. Olim fuit Christianorum, nunc vero est soldani, ad quod in periculis confugit thesaurumque ac prolem ibidem aliquotiens conservari facit, quia munitissimus locus est totius Syriae et soldani dominii in hac parte.

Dicitur, quod sub castro in villa, quae Sobak<sup>2)</sup> dicitur, ac in terminis ejus Christianorum scismaticorum circa 40 milia commorenentur de illis partibus oriundi.

### Cap. 9.

De fluvio Jordanis et locis sanctis, quae sunt in itinere versus Galilaeam, et de mari Tiberiadis.

Praedictis igitur locis diligentius visitatis, ad sacrum Jordanis flumen perveni, in quo more solito balneatus sum cum ceteris peregrinis. Hic fluvius non est magnus nec multum profundus, limosum fundum habens, bonos pisces et dulcis saporis aquam continens. Versus septentrionem circa quatuor diaetas de hoc loco in radice montis Libani scaturiens, ex duobus fontibus, ut dicitur, Jor et Dan collectus re et nomine trahit originem. Per mare Tiberiadis fluens, prope locum, ubi Christiani communiter balneantur, in mare Mortuum praedictum dilabitur, et non apparens ulterius inibi absorbetur. Ach! quod tam sacer fluvius ac delectabilis tam detestabili lacui admiscetur!

<sup>1)</sup> So schreibt unsere Handschrift unten im 9. Cap., wo der Verfasser sich ausdrücklich auf diese Stelle bezieht. Hier hat Canisius Trackh, die Wolfenbüttl. Handschr. Arab. Vgl. Ritter, Erdkunde XIV. S. 62. Sonderbar ist daß auch Ludolf von Sudhem Cap. 41. castrum, in Arabico Arab (der Codex der hiesigen Stadtbibl. hat Arabi), in Chaldaico Schobach, in Latino Mons Regalis (in der Niederdeutschen Uebers. zu Wolfenbüttel: de in Arabico gheheten ys Arabi, in Latino heth se Mons Regalis unde in Caldagyco Scobath) schreibt, wonach die Lesart Arab vielleicht nicht ganz fehlerhaft ist.

<sup>2)</sup> Canisius Solackh; die Wolfenbüttl. Handschr. Sobab. Vgl. Ritter a. a. D.

In hoc sacratissimo fluvio Dei filius a beatissimo praecursore Johanne baptizatur; vox Dei Patris auditur, Spiritus sanctus in specie columbae descendens cernitur, lavacrum regenerationis efficitur, undis naturalibus supernaturale Dei donum ad ablutionem peccatum erogatur. Hunc fluvium filii Israël sicco vestigio transierunt duodecim lapides de ipsius fundo secundum numerum tribuum assumentes et totidem aliunde sumtos in ejus medium reponentes in memoriam miraculi perpetuo recordandi. Undis hujus fluvii Naaman Syrus a lepra curatur et breviter pluribus praeconiis hic fluvius divinitus insignitur. Circa quem beatissimus Johannes baptista moratus est et baptismum poenitentiae praedicavit, discipulos collegit, Christum indice monstravit, agnum Dei peccata mundi tollentem asseruit et veraci testimonio comprobavit. Circa hunc fluvium plura sunt monasteria, scilicet beati Johannis et alia devota, ubi Christiani tamen scismatici ducunt vitam; et prope est civitas Hai per Josue expugnata.

In his partibus plures sunt leones silvatici aliquotiens in pecoribus et jumentis damna habitantibus inferentes.

De his locis processi versus provinciam Galilaeam per mediam Judaeam et Samariam in tribus diebus, et primo in hoc itinere dimittens sanctam civitatem a sinistris, perveni in Ramatha Sophim, in montem Ephraim altum, ubi Helcana et beata Anna Samuelis mater commorati sunt; ibidemque sanctus ille propheta Samuel natus et defunctus est. Et sciendum, quod in hac mea peregrinatione non semper secutus sum publica itinera et vulgaria, sed pro visitandis sanctis locis hinc inde voluntarie multotiens deviavi.

Sic igitur procedens veni ulterius in Silo, locum sanctum atque amoenum, ubi arca Dei sub Heli sacerdote longo tempore servabatur, sicut astruit liber Regum. Hic vota et sacrificia populi Domino reddebantur, Sa-

mueli primo Deus locutus est et sibi inter cetera de mutatione sacerdotii intimavit et revelavit.

Prope a sinistris est Gabaon, et ex opposito Gabaa, de propinquo Rama Benjamin, quorum locorum sacra historia recordatur.

Inde procedens veni in Sichem vel Sichar, ubi est provincia Samaritanorum. Vallis est pulcherrima ac secunda civitasque bona, quae nunc Neapolis appellatur, juxta quam circa viam versus Judaeam Dominus cum muliere Samaritana prope puteum loquebatur, qui adhuc ibidem ostenditur, sed aliquantulum obstructus est; supra quem locum olim pulchra erat ecclesia, nunc plurimum dissipata.

Non longe sepulchrum est beatissimi Joseph patriarchae, cuius ossa de Aegypto ad ipsius praeceptum a filiis Israël sunt transportata. Hunc locum Judaei plurimum reverentur.

In predicta civitate Dina filia Jacob patriarchae rapta est; sed crudelis vindicta urbis habitatoribus a duabus Jacob filiis postmodum est illata.

In hac provincia Samariae est quedam singularis secta hominum, qui Samaritani specialiter nominantur. Hi nec legem Christianorum aut Judaeorum aut Saracenorū, sed nec paganorum sectantur, sed unum Deum dicentes, opiniones, ritus colendi ac modos vivendi mirabiles tenent, se solos reputantes de numero salvandorum. Et etiam in habitu ab aliis distinguuntur quia, cum in his partibus habitantes generaliter involvant capita linteis longissimis, Christiani quidem flavis, Saraceni albis, Judaei glaucis, horum capita rubeis involvuntur; et se dicunt Dei electissimos inter omnes.

De Sichem igitur processi versus Samariam, quondam famosissimam civitatem, caput hujus provinciae quae et Samaria ab hac nominatur civitate. Nunc Sebaste dicitur et multum assimilatur civitati sanctae in situ. In hac fuit caput et sedes regni 10 tribuum, postquam sub filio Salomonis se a tribu Juda et Ben-

jamin diviserunt. Successores quidem secundum sanguinem David regnantes in Hierusalem reges Juda, regnantes vero in Samaria super decem tribus reges Israël dicebantur.

Haec egregia civitas desolata est et delecta; in monte valde pulchro sita, aliquas ecclesias Christianorum adhuc habet et praecipue unam valde pulchram habuit, cuius adhuc apparent vestigia, ubi caput beatissimi Johannis baptistae absciditur et corpus acephalum a discipulis tumulatur. O vere sacer locus illius sanguinis effusione consecratus, quo inter natos mulierum nemo major surrexit, hoc etiam veritate, quae Christus est, clarius attestante<sup>1)</sup>! Hujus civitatis ruinae magnae nunc apparentes, multitudo columnarum marmorearum, numerositas monumentorum mirabilium in ipsa et circa ipsam adhuc existentium antiquam nobilitatem ejus et excellentiam indicant evidenter.

Inde progrediens, montanis dimissis, veni in planitie Galilaeae. Est autem Galilaea provincia terrae promissionis melior et fertilior, planis montibus atque vallibus multum grata, conversatione, vestigiis atque miraculis Salvatoris plurimum illustrata, in cuius planicie ac declivis montium haec loca sancta sunt ad memoriam merito revocanda, videlicet civitates Naim, Capharnaum, Bethsaida, Cana Galilaeae etc.; ubi quae Dei filius prodigia fecerit, hic dicere non oportet, cum haec sacra evangelia eludent in ecclesiis quotidie recitata. Confert supra modum homini loca haec sanctissima videre, quia devotio excitatur, et videtur, quod vita Christi et apostolorum quodammodo oculis corporeis inspiciatur, et ex hoc in corde fundamentum fidei firmius stabilitur.

Circa fines Galilaeae a dextris sunt montes Gelboë, ubi gladiis infidelium primus rex populi Israël Saul et ejus filius Jonathas ceciderunt, super quorum morte

<sup>1)</sup> *Quicunque 1, 28.*

piissimus rex David planxit notabiliter, verba exprimens convenientissima, signa cordis amabilis ac sinceri; ex quorum sententia subtiliter trahitur, quod amor amicitiae major est amore concupiscentiae, naturali amori inter mortales maxime coaequatus; qui amor videtur esse, quem ad filium fert unigenitum indissolubili glutino genitrix virtuosa. In predictis montibus subacto fidei populo arca Dei ducitur captivata. Econtra est mons Hermon, circa quem dilabitur torrens Cison, circa ipsam Galilaeæ planitiem, quae campus Esdrelon appellatur.

His visis, quodam monte transito, dimissa planicie Galilaeæ, veni ad sacratissimam civitatem Nazareth, quae sive villa campestris est immunita, domibus et habitaculis non collectis, sed ab invicem distantibus et dispersis. Est autem Nazareth sita in valle parvula, plurimum gratiosa, montibus undique circumclusa. Haec est propria civitas Redemptoris, unde secundum carnem traxit originem, unde et dicitur Nazarenus. In hoc loco florido initium nostrae salutis effloruit, dum Deus Dei filius, ex castissimis sanguinibus virgineis carnem assumens, humanam naturam divinae hypostasi ineffabiliter coniunxit, quo virtute sancti Spiritus semina originalis peccati eradicavit surculum, qui per semen suacione maligni spiritus in salutis pernitiem diutius pullularat. Mens non concepit, lingua tabescit, scriptura titubat bujus loci praerogativam inestimabilem endare, ubi Gabriel archangelus, optimi nuntii bajulus, Virginem gloriosissimam salutando coelesti Patri precatur sponsam, ut coelesti consensu requisito et debite adhibito digna Deo praelecta puellula fieri Dei genitrix mereretur. Breviter in hoc loco conceptio Christi, omnium operum Dei mirabilior, in virginali utero celebratur et obumbratione Spiritus sancti secundatur, fructu nobilissimo cursum naturae, ordinem ac limites excedente.

In hoc loco pulchra fuit ecclesia atque magna; sed heu! quasi delecta est; parvulus tamen locus est in ea cooperitus et a Sarracenis diligentius custo-

ditur, ubi circa quandam columnam marmoream asserunt veneranda conceptionis mysteria esse perfecta.

In Nazareth sunt pessimi Sarraceni, et videtur, quod fuit ab antiquo, ut rationabiliter dictum sit in evangelio<sup>1)</sup>: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* Ad infinitam siquidem Dei bonitatem pertinet, ut ex malis bona eliciat et ex pessimis optima dispositione suavisima proferantur.

In praedicto loco Christi infantia peragitur, a parentibus educatur, proficit aetate et gratia ac pro nobis parentibus subditur, cuius nutui obediunt universa. Fons ibidem ostenditur, ubi puer Jesus balneatur, vestes quoque ejus per matrem Virginem abluuntur, de quo et portare aquam ad hospitium pro humanis necessitatibus tam mater quam filius consueverunt.

In loco conceptionis Jesu Christi celebrari missam fecit de annunciatione Virginis gloriose.

Prope ad unum miliare locus est, qui Saltus Domini appellatur, ubi, cum Christus ductus esset, ut praecipitaret de montis cacumine, ipse transiens per medium illorum ibat, evangelio attestante.

De hoc loco processi versus montem Thabor in media die. Hic mons formosus est et bene altus, in quo quandam erat civitas fortis, ubi et apparent aliiae Christianorum ecclesiae devotione congrua venerandae. Ibi enim Christus frequenter discipulos docuit, arcana secretorum coelestium revelavit, ut ex hoc non immerito singularis schola Domini nuncupetur, coelum empyreum repraesentans, ubi Dominus noster transfiguratus est, vox Patris audita est, Moyses et Helias visi sunt a tribus discipulis, ad hanc visionem assumtis, felicitatisque aeternae dulcedo ibidem est quodammodo praegustata. Unde Petrus dixit Domino confidenter<sup>2)</sup>: *Domine, bonum est nos hic esse etc.* quae sequuntur.

<sup>1)</sup> Johann. 1, 46.

<sup>2)</sup> Matth. 17, 4.

De hoc loco veni ad mare Galilaeae et ad Tiberiadem civitatem supra ipsum mare sine medio situatam. Est autem hoc mare locus multum magnus, scilicet forsitan circa 30 miliaria<sup>1)</sup> in circuitu continens, per cuius medium fluvius Jordanis currit; bonos habet pisces in magna copia, et aqua ejus dulcis est et amabilis ad bibendum. Civitas vero ipsa Tiberiadis parum valet et parum valuisse videtur, etiam ab antiquo; sunt tamen bona balnea naturalia apud ipsam.

Sane supra mare Galilaeae praedictum Christus siccis pedibus ambulavit, ipsum tempestuosum ac ventis agitatum tranquillum esse jussit, Petrum, dum in ipso mergi coepisset, erexit; post resurrectionem suam ibidem discipulis apparuit, ipsos piscari jussit, eorumque retia magna piscibus adimplevit. In hoc mari saepe Dominus navigavit, circa ipsum Petrum et Andream vocavit, multaque milia hominum paucis panibus et piscibus satiavit, et sua frequenti praesentia partes has dignas fecit pariter et devotas. In capite hujus maris versus aquilonem est forte castrum et altum Saphet<sup>2)</sup> nomine, ac villa ejusdem nominis delectabilis atque magna. Hoc fortalitium secundum gradum tenet post Krak, cuius superius memoriam feci, in his partibus. Verum intra terram promissionis huic castro aliud in fortitudine ac aedificiis non aequatur. Non longe ab hoc castro<sup>3)</sup> est civitas Dan, alter terminus terrae promissionis in longum versus aquilonem, quae et Belinas<sup>4)</sup> aut Caesarea Philippi dicitur, in pede montis Libani delectabiliter situata; et vocatur haec regio intermedia Galilaea superior aut saltus Libani aut terra Roob vel Decapolis in scripturis.

<sup>1)</sup> 40 miliaria steht Canistus; XX miliaria istius patriae schreibt Ebdolf von Suchem. Nach de Bertou sind es nur etwa 9 Meilen oder 18 Stunden Weges. S. Ritter, Erdkunde XV, 1. S. 288.

<sup>2)</sup> Canistus Japhet. S. Ritter, Erdkunde XV, 1. S. 252.

<sup>3)</sup> circa 30 miliaria schreibt Canistus ein.

<sup>4)</sup> d. i. Banias.

Et sciendum est, quod terra promissionis in longitudine, scilicet a Dan usque Bersabee, de plaga aquilonari versus australem protensa tenet circa 140<sup>1)</sup> miliaria; in latitudine vero ab oriente in occidentem, scilicet a finibus Hiericho usque in Joppen parum ultra 40. Unde cum sit adeo suis terminis arta, admirabilis numerositas populi Israël nobilitatisque magnitudo potentiaque divitiarum, quod ipsius singularis excellētia merito debet attribui miraculorum operatrici divinae potentiae et non humanae industriae cursuque usitato naturae, quando potentia ac Dei gratuita providentia ipsi filii Israël praedictas partes conquerire, inhabitare ac usque ad praeinitum tempus meruerunt secundum incomprehensibilia Dei iudicia possidere.

## Cap. 10.

## De Damasco et terminis ejus ac montibus Libani ac de fine peregrinationis.

Terra igitur sancta promissionis in longitudine, latitudine ejus ac in circuitu sollicite perquisita, Jordanem transvi in eo loco, ubi ipse fluvius se a mari Galilaeae separat, deinceps fluenta proprii alvei ex terrae sanctae lateribus usque ad voraginem lacus Mortui conservando. In hac terra ultra Jordanem duae tribus et dimidia possessionem hereditariam sortitae sunt mandato Domini, sicut textus sacrae paginae attestatur; ubi est terra regis Basan ac terra Gerasenorum, Cedar quoque ac

<sup>1)</sup> centum LX miliaria hat die Wolfenbüttelsche Handschrift. Bei Ludolf von Euchem, der auch diese Stelle abgeschrieben hat, ist sie in den Ausgaben ganz verborben. Der Codex der Hannoverschen Stadtbibliothek hat: Terra promissionis in longitudine extendit se a Dan usque ad Bersabee de aquilone versus austrum circa C. XL. miliaria, et continet in latitudine a finibus Jericho in Joppen de oriente in occidentem circa XL miliaria istius patriae. In der Niederdeutschen Uebersetzung der Wolfenbüttler Bibliothek fehlt die erste Zahl, der Schluß aber heißt ebenfalls: unde heist in syner lenghe van Jericho wente tho Jophe na (d. i. van) deme osten in dat westen by XL myle weghes.

villa Corozaim, circa Jordanem et in circuitu maris Tiberiadis collocata.

Inde procedens in tribus diebus veni ad Damascum, civitatem antiquam, nobilem et famosam. Haec<sup>1)</sup> regio intermedia, quae est a monte Hermon, majoris plagae, scilicet septentrionali partim et orientali, usque ad mare Galilaeae, vocatur regio Trachonitidis et partim terra Hus, beatissimi Hiob habitatio memoranda. Et sciendum quod tota regio, quae est inter desertum Aegypti et Arabiae protensa de austro in aquilonem usque ad Ciliciam, Armeniam ac Chaldaeam et ab oriente de deserto magno usque ad occidentem, mare Mediterraneum, generali vocabulo Syria appellatur, in plures speciales provincias subdivisa. Partes namque ejus sunt Syria Phoenicis, Palaestina, Judaea, Galilaea, Mesopotamia, Syria Libani ac Syria Damascena, et aliae hujusmodi, quas singillatim distinguere longum esset.

Ceterum prope Damascum versus terram promissionis locus est, ubi Saulus divinitus prosternitur, Paulus erigitur, Christo informantī consentit et de persecutore vas electionis fit, annuente clementia Salvatoris. In Damasco ipse Paulus tribus diebus non videns permansit, nullo cibo corporali penitus recreatus; quo triduo ad tertium coelum raptur, arcana verba audiens, quae non licet homini loqui, ut ipse de se loquens in epistola<sup>2)</sup> manifestat. Dicit beatus Augustinus in libro de videndo Deum et super Genesin ad literam<sup>3)</sup>, quod in hoc raptu triduano Paulus Deum per essentiam videbit, in carne scilicet vivens, sensibus tamen carnis minime quoad hanc visionem utens: oculis namque corporalibus vel quacumque cognitiva virtute organo corporeo alligata nullo modo divina essentia ab aliquo poterit intueri, sed solus intellectus videre ipsum divinum esse

<sup>1)</sup> Haec regio — memoranda fehlt in dem Wolfenbüttelschen Codex.

<sup>2)</sup> 2 Corinth. 12, 4.

<sup>3)</sup> lib. XII. Opp. D. Augustini T. III. p. 274 sqq. ed. Paris. 1588.

poterit lumine gratiae illustratus. Et dicit beatus Augustinus ibidem, quod nulli in hac vita datum est Deum per essentiam videre, nisi primis duobus doctribus, Paulo quidem gentium et Moysi Judaeorum. O quanta profunditas sapientiae infinitae, quae per se ipsam clare et immediate primos magistros divinae veritatis voluit informare, ut irrefragabilibus fundamentis disciplinae innixi docerent constantius rivis beatificis humana corda arida irrigando, quos a primo veritatis fonte clara visione noverant effluxisse!

Est autem Damascus, cuius ante memini, antiquissima, pulcherrima et ditissima civitas, omnibus mercationibus et victualibus perabundans. Species namque Indiae, petrae pretiosae, sericum plurimum, aromata infinita illic de Baldaco et ceteris partibus orientis, Persia et India ac majori Armenia in camelis et aliis saumeriis adducuntur, et inde per mercatores ad alias partes mundi et longe et late undique disperguntur.

Distat autem Damascus a mari ad tres diaetas, multum existens delectabilis, aquis fluentibus, mediocribus quantitate, fontibusque praeclaris intus et extra undique irrigata, in circuitu sui hortos habens, ut dicitur, circa 60 milia<sup>1)</sup>, arborum amoenitate et utilitate fructuum, ultra quam credi potest, humanis solatiis et refocillationibus adaptatos. Dicitur, quod quilibet hortus, custodibus ex aequo divisis, ad minus habet tres custodes, quod si verum est, ex ipsis consurgit in summa personarum maxima multitudo. Ipsa civitas in se est multum populosa, artifices mechanicos diversi generis optimos habens et praecipue medicos excellentes.